
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 11 del 09/01/2025 R.G. n. 9 del 17/01/2025 

Oggetto: Attività socio-educative a favore di minori -Annualità 2024- Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 26 luglio 2024. Liquidazione spesa all’Associazione 
kaleidoscopio .  CIG: B4C3CBDA74.   

Il Responsabile del Procedimento COSTANTINO ROSA sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì 
in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che:
- i centri estivi, i servizi socio educativi e sportivi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa, quali 
attivatori di socialità e di esperienze aggreganti, riducono il rischio di situazioni di isolamento, promuovono stili di 
vita positivi e favoriscono la partecipazione e l’esercizio della cittadinanza;
Vista la legge 23 agosto 1988,  n. 400 e successive modificazioni ed integrazioni, recante    Disciplina dell’attività di 
Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni e integrazioni, recante Ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 Visto l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006,  n. 223, convertito, con modificazioni, della legge 4 
agosto 2006,  n. 248, con il quale, al fine di promuovere e realizzare interventi per la tutela della famiglia, in tutte le 
sue componenti e le sue problematiche generazionali, è istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il 
“Fondo per le politiche della famiglia”; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 luglio 2024, con il quale sono stati finanziati € 
60.000,00 a valere sulle risorse assegnate al Fondo per le politiche della famiglia per l’esercizio finanziario 2024, 
finalizzati al potenziamento dei servizi socio - educativi territoriali, centri estivi e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa  che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni;
Dato Atto che:
- il Comune di Sant’Angelo di Brolo ha manifestato l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2024 
con apposita richiesta formulata nel portale telematico gestito dal Dipartimento per le politiche della famiglia, così 
come previsto dalle nuove procedure messe a punto dal Dipartimento per l’anno in corso;



 - le iniziative dei Comuni, da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 
- per l’anno 2024 il Dipartimento per le Politiche per la famiglia del Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari 
opportunità ha chiesto ai Comuni di voler manifestare l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 
2024 attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata entro il 27 maggio 2024;
 - il Comune di Sant’Angelo di Brolo, tramite l’Ufficio Servizi Sociali, ha proceduto a manifestare l’interesse a 
beneficiare del finanziamento relativo all’annualità in corso attraverso la procedura richiesta dal Dipartimento e nei 
tempi indicati;
 Rilevato che dalla tabella di riparto pubblicata dal Ministero risulta che il Comune di Sant’Angelo di Brolo è 
destinatario della somma complessiva € 2.326,38, finalizzata al Finanziamento dei centri estivi 2024 ed al contrasto 
alla povertà educativa, da utilizzare entro il 31/12/2024; 
 VISTA la delibera n. 203 del 29/10/2024 avente ad oggetto “Attività socio-educative a favore di minori -Annualità 
2024- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 luglio 2024. Atto di indirizzo ed assegnazione somme 
“, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito di “ Di affidare tutti gli adempimenti derivanti dal presente atto al 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali;
Di assegnare allo stesso Responsabile la somma complessiva di € 2.326,38, attribuita dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Ministra per la Famiglia, la Natalità e per le Pari Opportunità, per il Finanziamento dei centri estivi 
2024, con la seguente imputazione:

Somma Miss. Pro
g. 

Tit. Macro 
Aggreg. 

Cap.                Esercizio 
finanziar
io 

€  2.326,38 06 01 1 03 99 2024 

Dato Atto che:
-con la determinazione  n. 390/714 del 31/10/2024 sono state prenotate le somme assegnate ed è stato il nominato, ai 
sensi dell’art. 15 del d.l.vo n. 36/2023 e s. m. i. e della l. n. 241/90 e s. m. i. il R. U. P.;

- con la determinazione  N. 473/833 del  13/12/2024  del  Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali, il 
servizio è stato affidato all’Associazione  Kaleidoscopio con sede in Gioiosa Marea, Largo Salvatore Quasimodo, 17, 
Gioiosa Marea – ( ME) C.F.: --- omissis... --- e P.I:--- omissis... ---, per un importo complessivo  di € 500,00, come da 
preventivo assunto al protocollo dell’Ente n.15548 del 11/12/2024, per l’iniziativa ricreativa ed educativa a favore dei 
minori di età da 0 a 17 “ Aspettando il Natale”;
Dare  atto che la spesa complessiva  di   € 500,00  comprensiva di oneri ed Iva al 10%  trova copertura con 
l’imputazione alle seguente voce di spesa: 
  SOMMA      MISS.      PROG.  TIT     M. AGGR.   Cap.           ESERC. FINANZ.      IMPEGNO
  € 500,00         06            01          1                 03         99                    2024                            2519

Vista la fattura Nr. FPA 2/24 del 18/12/2024  presentata dall’Associazione  Kaleidoscopio, relativa all’attività 
ricreativa ed educativa a favore dei minori di età da 0 a 17,  dell’importo complessivo di € 499,99;
Dato Atto che:
ai sensi dell’art. 3, c. 5 della L 136/2010 ai fini  della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il CIG: 
B4C3CBDA74; 
 è stata acquisita la dichiarazione resa dalla predetta Associazione ed assunta al  prot. n.15607 del  12/12/2024; 
Dato Atto che la spesa rientra nei limiti posti dal comma 1 dell’art.163 del  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;             
Vista il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

DETERMINA



-Di liquidare e pagare, per i motivi espressi in premessa, a saldo della fattura Nr. FPA 2/24 del 18/12/2024  la 
complessiva somma di € 454,54 in favore dell’Associazione  Kaleidoscopio,  con sede in Gioiosa Marea, Largo 

Salvatore Quasimodo, 17, Gioiosa Marea – (ME) C.F. : --- omissis... --- e P.I: --- omissis... ---, relativa all’attività 
ricreativa ed educativa a favore dei minori di età da 0 a 17, laboratorio ricreativo “ Aspettando il Natale”, che  si 

è svolto in data 16/12/2024 - CIG: B4C3CBDA74;   

-Di liquidare e pagare all’Erario la complessiva somma di € 45,45, quale imposta sul valore aggiunto sulla citata 
fattura, secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia;
                                   

- Di imputare la spesa complessiva di  €  499,99, così come segue:
  SOMMA      MISS.      PROG.  TIT     M. AGGR.   Cap.           ESERC. FINANZ.      IMPEGNO
  € 499,99         06            01          1                 03         99                    2024                            2519

- la presente determinazione, corredata di tutti i documenti giustificativi, viene trasmessa al servizio finanziario 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

-  Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla  
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”,  denominazione  
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine  dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to COSTANTINO ROSA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Attività socio-educative a favore di minori -
Annualità 2024- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 luglio 2024. Liquidazione 
spesa all’Associazione kaleidoscopio .  CIG: B4C3CBDA74.   

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 17/01/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/01/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 17/01/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-01-17T10:52:27+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




